1

关于对深圳大通实业股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2019〕第 74 号

深圳大通实业股份有限公司董事会：

你公司于 2019年 5月 21日披露《关于对外投资的公告》称，你

公司与汉麻投资集团有限公司（以下简称“汉麻集团”）已签署《关

于成立大通-汉麻合资公司及战略合作的框架协议》，双方拟共同成立

合资公司投资于工业大麻及其相关领域，合资公司注册资本为 1亿元

人民币，你公司持股比例 60%，汉麻集团持股比例 40%。

此前，你公司于 4月 18日披露《关于建立大通-新麻合伙企业的

合作框架协议的公告》称，拟与北京天益新麻生物科技有限公司（以

下简称“天益新麻”）共同设立合伙企业，投资于工业大麻及其相关

领域，你公司至今尚未披露进展公告。其后，你公司于 4月 30日披

露《关于收购股权的公告》称，你公司拟以 1元人民币价格购买云南

浩南生物科技有限公司（以下简称“云南浩南”）71%股权，云南浩

南拥有《晋宁县公安局关于云南浩南生物科技有限公司申请大麻花叶

加工的批复》，据你公司其后披露的进展公告，此项交易的工商变更

登记已完成。

你公司近期多次发布涉及工业大麻及相关领域的公告，且均与不

同对手方进行合作，我部对此高度关注。请你公司认真核实以下问题，

并予以答复：

1．请说明你公司与天益新麻、汉麻集团在工业大麻领域开展合

2

作以及收购云南浩南开展工业大麻相关业务的行为是否相互存在关

联，相关协议是否存在排他性安排，是否可能形成利益冲突。

2．据前期公告，云南浩南截至 2019年 3月末总资产 5,138.97元，

负债合计 44,000.00元，资不抵债，且其 2018年亏损，你公司以 1元

价格收购其 71%股权。请你公司说明《晋宁县公安局关于云南浩南生

物科技有限公司申请大麻花叶加工的批复》的具体批复时间及批复的

主要内容；云南浩南是否已获得工业大麻种植许可证、工业大麻加工

许可证，如否，请说明获取上述许可证需要具备的资质和履行的审批

程序；你公司收购价格的定价依据及对其相关债务的偿付安排。

3．请说明你公司与天益新麻合作框架协议截至目前的执行情况、

是否和预期存在差异，如果存在重大差异，请披露无后续进展或者未

达预期的具体情况及原因。

4．汉麻集团及其关联企业已与多家上市公司签署合作框架协议，

请说明你公司与汉麻集团合作、其他上市公司与汉麻集团及其关联企

业合作之间的关系、是否存在排他性安排，若无排他性安排，是否存

在交易对方利用主要知识产权等资产进行重复交易情形，以及你公司、

其他上市公司与汉麻集团及其关联企业分别签订的《框架协议》相关

协议条款是否存在冲突，或导致上市公司之间利益相冲突的情形。

5．你公司近期多次发布涉及工业大麻及相关领域的公告，且均

与不同对手方进行合作，请说明公司是否真正具备工业大麻业务相关

的技术储备及相应开展条件，是否不存在利用工业大麻炒作概念的情

形。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 5月 24日前将有关说

明材料报送我部，涉及信息披露的，请及时披露义务，涉及进入新业

3

务领域的，请向投资者充分提示相关风险。同时，提醒你公司及全体

董事严格遵守《证券法》、《公司法》等法规及《股票上市规则》的规

定，及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2019年 5月 22日